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104

2 4/6

1 4/6

19 2/6

1

1 3/6


(9 дн)

1


(6 дн)

2 3/6


(15 дн)

5


(30 дн)

 Групп 1

1 8 4/6

 Итого

Продолжительность обучения 


(не включая нерабочие праздничные дни и 

каникулы)

более 39 нед.

22 30 52

 Студентов 13

9 4/6

2 4/6

1 4/6

13

более 39 нед.

22 30 52

2 4/6

1 4/6

9 4/6

12 12 12Преддипломная практика

Подготовка к процедуре защиты и защита 

выпускной квалификационной работы

Подготовка к сдаче и сдача гос. экзамена
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Нерабочие праздничные дни (не включая 

воскресенья)

1 3/6


(9 дн)

Каникулы 1 4/6 8

1


(6 дн)

2 3/6


(15 дн)

ПЭ Э К П П

3 2/6

17 3/6

1 2/6

17 3/6

Производственная практика 4 4 4

Сводные данные

Курс 1 Курс 2

Сем. 1 Сем. 2 Всего Сем. 3

2 2Учебная практика

Теоретическое обучение и практики

Экзаменационные сессииЭ

У

17 34 3/6

2 2

Сем. 4 Всего



Семест

р 1

Семест

р 2

Семест

р 3

Семест

р 4
Считать в 

плане
Индекс Наименование

Экза 

мен
Зачет

Зачет с 

оц.
КР

Экспер 

тное
Факт

Экспер 

тное

По 

плану

Конт. 

раб.
Ауд. СР

Конт 

роль

Пр. 

подгот
з.е. з.е. з.е. з.е. Код Наименование

80 80 2880 2880 626 626 1966 288 25 30 25

22 22 792 792 196 196 452 144 7 11 4

+ Б1.О.01
Филология в системе современного гуманитарного 

знания
2 2 4 4 144 144 32 32 76 36 4 13 Русского языка

+ Б1.О.02 Деловой иностранный язык 3 2 7 7 252 252 64 64 152 36 3 4 102
Иностранных языков для неязыковых 

специальностей

+ Б1.О.03 Информационные технологии в филологии 1 3 3 108 108 36 36 72 3 65 Прикладной математики

+ Б1.О.04 Функционально-стилевой анализ текста 2 4 4 144 144 28 28 80 36 4

+ Б1.О.05 История и методология филологии 1 4 4 144 144 36 36 72 36 4 13 Русского языка

58 58 2088 2088 430 430 1514 144 18 19 21

+ Б1.В.01
Развитие и функционирование русского языка в 

новейший период
3 5 5 180 180 28 28 116 36 5 117

Философии и социально-политических 

наук

+ Б1.В.02 История славянского языкознания 1 4 4 144 144 36 36 72 36 4 13 Русского языка

+ Б1.В.03
Старославянский язык: лингвостилистический 

аспект
3 5 5 180 180 28 28 116 36 5 13 Русского языка

+ Б1.В.04
Корпусные исследования в современной 

лингвистике
3 4 4 144 144 14 14 130 4 13 Русского языка

+ Б1.В.05 Теоретическая семантика 2 4 4 144 144 32 32 76 36 4 13 Русского языка

+ Б1.В.06 Теория общей фразеологии 3 3 3 108 108 28 28 80 3 13 Русского языка

+ Б1.В.07 Функциональный синтаксис 2 3 3 108 108 34 34 74 3 13 Русского языка

+ Б1.В.08 Современные морфологические парадигмы 2 3 3 108 108 32 32 76 3 13 Русского языка

+ Б1.В.09
Методика преподавания филологических дисциплин 

в высшей школе
2 3 3 108 108 14 14 94 3

+ Б1.В.10
Лингвометодическое сопровождение учебных 

дисциплин в вузе
2 3 3 108 108 16 16 92 3

+ Б1.В.ДВ.01 Дисциплины по выбору Б1.В.ДВ.1 1 4 4 144 144 36 36 108 4

+ Б1.В.ДВ.01.01 Научный стиль 1 4 4 144 144 36 36 108 4 13 Русского языка

- Б1.В.ДВ.01.02 Язык как синергетическая система 1 4 4 144 144 36 36 108 4

+ Б1.В.ДВ.02 Дисциплины по выбору Б1.В.ДВ.2 1 3 3 108 108 18 18 90 3

+ Б1.В.ДВ.02.01
Структурная лингвистика в лингвистической 

традиции
1 3 3 108 108 18 18 90 3 13 Русского языка

- Б1.В.ДВ.02.02 Актуальные проблемы социолингвистики 1 3 3 108 108 18 18 90 3

+ Б1.В.ДВ.03 Дисциплины по выбору Б1.В.ДВ.3 3 4 4 144 144 28 28 116 4

+ Б1.В.ДВ.03.01 Теория порождающей грамматики 3 4 4 144 144 28 28 116 4 13 Русского языка

- Б1.В.ДВ.03.02 Теория и история русского литературного языка 3 4 4 144 144 28 28 116 4

+ Б1.В.ДВ.04 Дисциплины по выбору Б1.В.ДВ.4 1 4 4 144 144 18 18 126 4

+ Б1.В.ДВ.04.01 Лексикографическое описание языка 1 4 4 144 144 18 18 126 4 13 Русского языка

- Б1.В.ДВ.04.02 Современные проблемы филологии 1 4 4 144 144 18 18 126 4

+ Б1.В.ДВ.05 Дисциплины по выбору Б1.В.ДВ.5 1 3 3 108 108 36 36 72 3

+ Б1.В.ДВ.05.01 Древнерусский язык 1 3 3 108 108 36 36 72 3 13 Русского языка

- Б1.В.ДВ.05.02 Славянская палеография 1 3 3 108 108 36 36 72 3

+ Б1.В.ДВ.06 Дисциплины по выбору Б1.В.ДВ.6 2 3 3 108 108 32 32 76 3

+ Б1.В.ДВ.06.01 Сравнительная грамматика славянских языков 2 3 3 108 108 32 32 76 3 13 Русского языка

- Б1.В.ДВ.06.02 Методология и методы научного исследования 2 3 3 108 108 32 32 76 3

33 33 1188 1188 59 59 1129 2 5 2 24

3 3 108 108 1 1 107 3

+ Б2.О.01(У)
Учебная практика, ознакомительная практика 

практика
2 3 3 108 108 1 1 107 3 13 Русского языка

30 30 1080 1080 58 58 1022 2 2 2 24

+ Б2.В.01(П)
Производственная практика, педагогическая 

практика
4 6 6 216 216 2 2 214 6 13 Русского языка

+ Б2.В.02(Пд)
Производственная практика, преддипломная 

практика
4 18 18 648 648 8 8 640 18 13 Русского языка

+ Б2.В.03(Н)
Учебная практика, научно-исследовательская 

работа
12 3 6 6 216 216 48 48 168 2 2 2 13 Русского языка

7 7 252 252 10 10 241 1 7

+ Б3.01(Г)
Подготовка к сдаче и сдача государственного 

экзамена
3 3 108 108 10 10 97.5 0.5 3

+ Б3.02(Д)
Защита ВКР, включая подготовку к защите и 

процедуру защиты
4 4 144 144 143.5 0.5 4

4 4 144 144 34 34 110 2 2

+ ФТД.01 Документоведение и документооборот 3 2 2 72 72 18 18 54 2 87 Осетинского языка и литературы

+ ФТД.02 Подготовка и редактирование научных публикаций 2 2 2 72 72 16 16 56 2 87 Осетинского языка и литературы

ФТД.Факультативные дисциплины 

Блок 2.Практика 

Обязательная часть 

Часть, формируемая участниками образовательных отношений 

Блок 3.Государственная итоговая аттестация 

Часть, формируемая участниками образовательных отношений 

Курс 2

Закрепленная кафедра

Блок 1.Дисциплины (модули) 

Обязательная часть 

Курс 1

- - - Форма контроля з.е. Итого акад.часов



Считать 

в плане
Индекс Наименование

Экза 

мен
Зачет

Зачет 

с оц.
КР

Экспе

р тное
Факт

Часов 

в з.е.

Экспе

р тное

По 

плану

Конт. 

раб.
СР

Конт 

роль
з.е. Лек Лаб Пр СР

Конт 

роль
з.е. Лек Лаб Пр СР

Конт 

роль
з.е. Лек Лаб Пр СР

Конт 

роль
з.е. Лек Лаб Пр СР

Конт 

роль
Код Наименование Компетенции

80 80 2880 2880 626 1966 288 25 36 36 144 612 72 30 76 178 718 108 25 14 142 636 108

22 22 792 792 196 452 144 7 18 36 18 144 36 11 30 64 230 72 4 30 78 36

+ Б1.О.01
Филология в системе современного 

гуманитарного знания
2 2 4 4 36 144 144 32 76 36 4 16 16 76 36 13 Русского языка УК-3; ОПК-2; ОПК-3

+ Б1.О.02 Деловой иностранный язык 3 2 7 7 36 252 252 64 152 36 3 34 74 4 30 78 36 102
Иностранных языков для 

неязыковых специальностей
УК-4; УК-5; УК-6; ОПК-1

+ Б1.О.03
Информационные технологии в 

филологии
1 3 3 36 108 108 36 72 3 36 72 65 Прикладной математики УК-4; ОПК-1

+ Б1.О.04 Функционально-стилевой анализ текста 2 4 4 36 144 144 28 80 36 4 14 14 80 36 УК-2; ОПК-3

+ Б1.О.05 История и методология филологии 1 4 4 36 144 144 36 72 36 4 18 18 72 36 13 Русского языка УК-1; ПК-1

58 58 2088 2088 430 1514 144 18 18 126 468 36 19 46 114 488 36 21 14 112 558 72

+ Б1.В.01
Развитие и функционирование русского 

языка в новейший период
3 5 5 36 180 180 28 116 36 5 14 14 116 36 117

Философии и социально-

политических наук
УК-1; ПК-1

+ Б1.В.02 История славянского языкознания 1 4 4 36 144 144 36 72 36 4 18 18 72 36 13 Русского языка УК-5; ПК-1

+ Б1.В.03
Старославянский язык: 

лингвостилистический аспект
3 5 5 36 180 180 28 116 36 5 28 116 36 13 Русского языка УК-2; УК-5; ПК-1

+ Б1.В.04
Корпусные исследования в современной 

лингвистике
3 4 4 36 144 144 14 130 4 14 130 13 Русского языка УК-1; УК-5; ПК-1

+ Б1.В.05 Теоретическая семантика 2 4 4 36 144 144 32 76 36 4 16 16 76 36 13 Русского языка УК-2; ПК-1

+ Б1.В.06 Теория общей фразеологии 3 3 3 36 108 108 28 80 3 28 80 13 Русского языка УК-2; ПК-1

+ Б1.В.07 Функциональный синтаксис 2 3 3 36 108 108 34 74 3 34 74 13 Русского языка УК-1; ПК-1

+ Б1.В.08
Современные морфологические 

парадигмы
2 3 3 36 108 108 32 76 3 16 16 76 13 Русского языка УК-3; ПК-3

+ Б1.В.09
Методика преподавания филологических 

дисциплин в высшей школе
2 3 3 36 108 108 14 94 3 14 94 УК-6; ПК-2; ПК-3

+ Б1.В.10
Лингвометодическое сопровождение 

учебных дисциплин в вузе
2 3 3 36 108 108 16 92 3 16 92 ПК-2; ПК-3

+ Б1.В.ДВ.01 Дисциплины по выбору Б1.В.ДВ.1 1 4 4 144 144 36 108 4 36 108 УК-4; ПК-1

+ Б1.В.ДВ.01.01 Научный стиль 1 4 4 36 144 144 36 108 4 36 108 13 Русского языка УК-4; ПК-1

- Б1.В.ДВ.01.02 Язык как синергетическая система 1 4 4 36 144 144 36 108 4 36 108 УК-4; ПК-1

+ Б1.В.ДВ.02 Дисциплины по выбору Б1.В.ДВ.2 1 3 3 108 108 18 90 3 18 90 УК-6; ПК-1

+ Б1.В.ДВ.02.01
Структурная лингвистика в 

лингвистической традиции
1 3 3 36 108 108 18 90 3 18 90 13 Русского языка УК-6; ПК-1

- Б1.В.ДВ.02.02 Актуальные проблемы социолингвистики 1 3 3 36 108 108 18 90 3 18 90 УК-6; ПК-1

+ Б1.В.ДВ.03 Дисциплины по выбору Б1.В.ДВ.3 3 4 4 144 144 28 116 4 28 116 УК-6; ПК-2

+ Б1.В.ДВ.03.01 Теория порождающей грамматики 3 4 4 36 144 144 28 116 4 28 116 13 Русского языка УК-6; ПК-2

- Б1.В.ДВ.03.02
Теория и история русского 

литературного языка
3 4 4 36 144 144 28 116 4 28 116 УК-6; ПК-2

+ Б1.В.ДВ.04 Дисциплины по выбору Б1.В.ДВ.4 1 4 4 144 144 18 126 4 18 126 ПК-1

+ Б1.В.ДВ.04.01 Лексикографическое описание языка 1 4 4 36 144 144 18 126 4 18 126 13 Русского языка ПК-1

- Б1.В.ДВ.04.02 Современные проблемы филологии 1 4 4 36 144 144 18 126 4 18 126 ПК-1

+ Б1.В.ДВ.05 Дисциплины по выбору Б1.В.ДВ.5 1 3 3 108 108 36 72 3 36 72 УК-1; ПК-1

+ Б1.В.ДВ.05.01 Древнерусский язык 1 3 3 36 108 108 36 72 3 36 72 13 Русского языка УК-1; ПК-1

- Б1.В.ДВ.05.02 Славянская палеография 1 3 3 36 108 108 36 72 3 36 72 УК-1; ПК-1

+ Б1.В.ДВ.06 Дисциплины по выбору Б1.В.ДВ.6 2 3 3 108 108 32 76 3 32 76 УК-6; ПК-1

+ Б1.В.ДВ.06.01
Сравнительная грамматика славянских 

языков
2 3 3 36 108 108 32 76 3 32 76 13 Русского языка УК-6; ПК-1

- Б1.В.ДВ.06.02
Методология и методы научного 

исследования
2 3 3 36 108 108 32 76 3 32 76 УК-6; ПК-1

33 33 1188 1188 59 1129 2 18 54 5 17 163 2 14 58 24 10 854

3 3 108 108 1 107 3 1 107

+ Б2.О.01(У)
Учебная практика, ознакомительная 

практика практика
2 3 3 36 108 108 1 107 3 1 107 13 Русского языка УК-6; ОПК-1; ПК-1

30 30 1080 1080 58 1022 2 18 54 2 16 56 2 14 58 24 10 854

+ Б2.В.01(П)
Производственная практика, 

педагогическая практика
4 6 6 36 216 216 2 214 6 2 214 13 Русского языка УК-3; УК-5; ПК-2

+ Б2.В.02(Пд)
Производственная практика, 

преддипломная практика
4 18 18 36 648 648 8 640 18 8 640 13 Русского языка УК-2; УК-4; ПК-1; ПК-2; ПК-3

+ Б2.В.03(Н)
Учебная практика, научно-

исследовательская работа
12 3 6 6 36 216 216 48 168 2 18 54 2 16 56 2 14 58 13 Русского языка УК-1; ОПК-2; ПК-1

7 7 252 252 10 241 1 7 10 241 1

+ Б3.01(Г)
Подготовка к сдаче и сдача 

государственного экзамена
3 3 36 108 108 10 97.5 0.5 3 10 97.5 0.5

УК-1; УК-2; УК-3; УК-4; УК-5; УК-6; ОПК-1; ОПК-2; ОПК-3; ПК-1; 

ПК-2; ПК-3

+ Б3.02(Д)
Защита ВКР, включая подготовку к 

защите и процедуру защиты
4 4 36 144 144 143.5 0.5 4 143.5 0.5

УК-1; УК-2; УК-3; УК-4; УК-5; УК-6; ОПК-1; ОПК-2; ОПК-3; ПК-1; 

ПК-2; ПК-3

4 4 144 144 34 110 2 16 56 2 18 54

+ ФТД.01 Документоведение и документооборот 3 2 2 36 72 72 18 54 2 18 54 87 Осетинского языка и литературы ПК-2

+ ФТД.02
Подготовка и редактирование научных 

публикаций
2 2 2 36 72 72 16 56 2 16 56 87 Осетинского языка и литературы ПК-1

- Форма контроля

Блок 1.Дисциплины (модули) 

ФТД.Факультативные дисциплины 

Блок 2.Практика 

Часть, формируемая участниками образовательных отношений 

Обязательная часть 

Часть, формируемая участниками образовательных отношений 

Блок 3.Государственная итоговая аттестация 

Обязательная часть 

Курс 1
-Закрепленная кафедраз.е. - Итого акад.часов

Курс 2

Семестр 1 Семестр 2 Семестр 3 Семестр 4
- -



Содержание

Способен осуществлять критический анализ проблемных ситуаций на основе системного подхода, вырабатывать стратегию действий

Б1.О.05

Б1.В.01

Б1.В.04

Б1.В.07

Б1.В.ДВ.05.01

Б1.В.ДВ.05.02

Б2.В.03(Н)

Б3.01(Г)

Б3.02(Д)

Способен управлять проектом на всех этапах его жизненного цикла

Б1.О.04

Б1.В.03

Б1.В.05

Б1.В.06

Б2.В.02(Пд)

Б3.01(Г)

Б3.02(Д)

Способен организовывать и руководить работой команды, вырабатывая командную стратегию для достижения поставленной цели

Б1.О.01

Б1.В.08

Б2.В.01(П)

Б3.01(Г)

Б3.02(Д)

Способен применять современные коммуникативные технологии, в том числе на иностранном(ых) языке(ах), для академического и профессионального 

взаимодействия

Б1.О.02

Б1.О.03

Б1.В.ДВ.01.01

Б1.В.ДВ.01.02

Б2.В.02(Пд)

Б3.01(Г)

Б3.02(Д)

Способен анализировать и учитывать разнообразие культур в процессе межкультурного взаимодействия

Б1.О.02

Б1.В.02

Б1.В.03

Б1.В.04

Б2.В.01(П)

Б3.01(Г)

Б3.02(Д)

Способен определять и реализовывать приоритеты собственной деятельности и способы ее совершенствования на основе самооценки

Б1.О.02

Б1.В.09

Б1.В.ДВ.02.01

Б1.В.ДВ.02.02

Б1.В.ДВ.03.01

Б1.В.ДВ.03.02

Б1.В.ДВ.06.01

Б1.В.ДВ.06.02

Б2.О.01(У)

Б3.01(Г)

Б3.02(Д)

Способен применять в профессиональной деятельности, в том числе педагогической, широкий спектр коммуникативных стратегий и тактик, риторических и 

стилистических приемов, принятых в разных сферах коммуникации;

Б1.О.02

Б1.О.03

Б2.О.01(У)

Б3.01(Г)

Б3.02(Д)

Способен использовать в профессиональной деятельности, в том числе педагогической, знания современной научной парадигмы в области филологии и динамики ее 

развития, системы методологических принципов и методических приемов филологического исследования;

Б1.О.01

Б2.В.03(Н)

Б3.01(Г)

Б3.02(Д)

Способен владеть широким спектром методов и приемов филологической работы с различными типами текстов.

Б1.О.01

Б1.О.04

Б3.01(Г)

Индекс

 

УК-1

История и методология филологии

Развитие и функционирование русского языка в новейший период

Корпусные исследования в современной лингвистике

Функциональный синтаксис

Древнерусский язык

Славянская палеография

Учебная практика, научно-исследовательская работа

Подготовка к сдаче и сдача государственного экзамена

Защита ВКР, включая подготовку к защите и процедуру защиты

УК-2

Функционально-стилевой анализ текста

Старославянский язык: лингвостилистический аспект

Теория общей фразеологии

Теоретическая семантика

Производственная практика, преддипломная практика

Подготовка к сдаче и сдача государственного экзамена

Защита ВКР, включая подготовку к защите и процедуру защиты

УК-3

Филология в системе современного гуманитарного знания

Современные морфологические парадигмы

Производственная практика, педагогическая практика

Подготовка к сдаче и сдача государственного экзамена

Защита ВКР, включая подготовку к защите и процедуру защиты

УК-4

Деловой иностранный язык

Информационные технологии в филологии

Язык как синергетическая система

Научный стиль

Производственная практика, преддипломная практика

Подготовка к сдаче и сдача государственного экзамена

Защита ВКР, включая подготовку к защите и процедуру защиты

УК-5

Деловой иностранный язык

История славянского языкознания

Старославянский язык: лингвостилистический аспект

Корпусные исследования в современной лингвистике

Производственная практика, педагогическая практика

Подготовка к сдаче и сдача государственного экзамена

Защита ВКР, включая подготовку к защите и процедуру защиты

УК-6

Деловой иностранный язык

Методика преподавания филологических дисциплин в высшей школе

Структурная лингвистика в лингвистической традиции

Актуальные проблемы социолингвистики

Теория порождающей грамматики

Теория и история русского литературного языка

Сравнительная грамматика славянских языков

Методология и методы научного исследования

Учебная практика, ознакомительная практика практика

Подготовка к сдаче и сдача государственного экзамена

Защита ВКР, включая подготовку к защите и процедуру защиты

ОПК-1

Защита ВКР, включая подготовку к защите и процедуру защиты

Деловой иностранный язык

Информационные технологии в филологии

Учебная практика, ознакомительная практика практика

Подготовка к сдаче и сдача государственного экзамена

ОПК-2

Филология в системе современного гуманитарного знания

Учебная практика, научно-исследовательская работа

Подготовка к сдаче и сдача государственного экзамена

Защита ВКР, включая подготовку к защите и процедуру защиты

ОПК-3

Филология в системе современного гуманитарного знания

Функционально-стилевой анализ текста

Подготовка к сдаче и сдача государственного экзамена



Б3.02(Д)

Способен совершенствовать и развивать методологические принципы научного исследования, опираясь на применение полученных знаний в области теории и 

истории русского языка, в собственной научно-исследовательской деятельности

Б1.О.05

Б1.В.01

Б1.В.02

Б1.В.03

Б1.В.04

Б1.В.05

Б1.В.06

Б1.В.07

Б1.В.ДВ.01.01

Б1.В.ДВ.01.02

Б1.В.ДВ.02.01

Б1.В.ДВ.02.02

Б1.В.ДВ.04.01

Б1.В.ДВ.04.02

Б1.В.ДВ.05.01

Б1.В.ДВ.05.02

Б1.В.ДВ.06.01

Б1.В.ДВ.06.02

Б2.О.01(У)

Б2.В.03(Н)

Б2.В.02(Пд)

Б3.01(Г)

Б3.02(Д)

ФТД.02

Способен планировать, организовывать и реализовывать образовательный процесс по отдельным видам учебных занятий (лабораторные, практические и 

семинарские занятия) по филологическим дисциплинам (модулям) в образовательной организации высшего образования

Б1.В.09

Б1.В.10

Б1.В.ДВ.03.01

Б1.В.ДВ.03.02

Б2.В.01(П)

Б2.В.02(Пд)

Б3.01(Г)

Б3.02(Д)

ФТД.01

Владеет навыками разработки под руководством специалиста более высокой квалификации учебно-методического обеспечения, реализации учебных дисциплин 

(модулей) или отдельных видов учебных занятий программ бакалавриата и дополнительных профессиональных программ для лиц, имеющих или получающих 

соответствующую квалификацию

Б1.В.08

Б1.В.09

Б1.В.10

Б2.В.02(Пд)

Б3.01(Г)

Б3.02(Д) Защита ВКР, включая подготовку к защите и процедуру защиты

Подготовка к сдаче и сдача государственного экзамена

Лингвометодическое сопровождение учебных дисциплин в вузе

Производственная практика, преддипломная практика

Современные морфологические парадигмы

Методика преподавания филологических дисциплин в высшей школе

Лингвометодическое сопровождение учебных дисциплин в вузе

Тип задач профессиональной деятельности: педагогический 

ПК-2

Методика преподавания филологических дисциплин в высшей школе

Теория порождающей грамматики

Теория и история русского литературного языка

Производственная практика, педагогическая практика

Производственная практика, преддипломная практика

Подготовка к сдаче и сдача государственного экзамена

Защита ВКР, включая подготовку к защите и процедуру защиты

Документоведение и документооборот

ПК-3

Защита ВКР, включая подготовку к защите и процедуру защиты

Тип задач профессиональной деятельности: научно-исследовательский 

ПК-1

История и методология филологии

Развитие и функционирование русского языка в новейший период

История славянского языкознания

Старославянский язык: лингвостилистический аспект

Корпусные исследования в современной лингвистике

Теоретическая семантика

Теория общей фразеологии

Функциональный синтаксис

Научный стиль

Учебная практика, ознакомительная практика практика

Учебная практика, научно-исследовательская работа

Производственная практика, преддипломная практика

Подготовка к сдаче и сдача государственного экзамена

Защита ВКР, включая подготовку к защите и процедуру защиты

Подготовка и редактирование научных публикаций

Язык как синергетическая система

Структурная лингвистика в лингвистической традиции

Актуальные проблемы социолингвистики

Современные проблемы филологии

Лексикографическое описание языка

Древнерусский язык

Славянская палеография

Сравнительная грамматика славянских языков

Методология и методы научного исследования



Наименование Формируемые компетенции

Дисциплины (модули) УК-1; УК-2; УК-3; УК-4; УК-5; УК-6; ОПК-1; ОПК-2; ОПК-3; ПК-1; ПК-2; ПК-3

Обязательная часть УК-1; УК-2; УК-3; УК-4; УК-5; УК-6; ОПК-1; ОПК-2; ОПК-3; ПК-1

Филология в системе современного гуманитарного знания УК-3; ОПК-2; ОПК-3

Деловой иностранный язык УК-4; УК-5; УК-6; ОПК-1

Информационные технологии в филологии УК-4; ОПК-1

Функционально-стилевой анализ текста УК-2; ОПК-3

История и методология филологии УК-1; ПК-1

Часть, формируемая участниками образовательных 

отношений
УК-1; УК-2; УК-3; УК-4; УК-5; УК-6; ПК-1; ПК-2; ПК-3

Развитие и функционирование русского языка в новейший 

период
УК-1; ПК-1

История славянского языкознания УК-5; ПК-1

Старославянский язык: лингвостилистический аспект УК-2; УК-5; ПК-1

Корпусные исследования в современной лингвистике УК-1; УК-5; ПК-1

Теоретическая семантика УК-2; ПК-1

Теория общей фразеологии УК-2; ПК-1

Функциональный синтаксис УК-1; ПК-1

Современные морфологические парадигмы УК-3; ПК-3

Методика преподавания филологических дисциплин в 

высшей школе
УК-6; ПК-2; ПК-3

Лингвометодическое сопровождение учебных дисциплин в 

вузе
ПК-2; ПК-3

Дисциплины по выбору Б1.В.ДВ.1 УК-4; ПК-1

Б1.В.ДВ.01.01 Научный стиль УК-4; ПК-1

Б1.В.ДВ.01.02 Язык как синергетическая система УК-4; ПК-1

Дисциплины по выбору Б1.В.ДВ.2 УК-6; ПК-1

Б1.В.ДВ.02.01 Структурная лингвистика в лингвистической традиции УК-6; ПК-1

Б1.В.ДВ.02.02 Актуальные проблемы социолингвистики УК-6; ПК-1

Дисциплины по выбору Б1.В.ДВ.3 УК-6; ПК-2

Б1.В.ДВ.03.01 Теория порождающей грамматики УК-6; ПК-2

Б1.В.ДВ.03.02 Теория и история русского литературного языка УК-6; ПК-2

Дисциплины по выбору Б1.В.ДВ.4 ПК-1

Б1.В.ДВ.04.01 Лексикографическое описание языка ПК-1

Б1.В.ДВ.04.02 Современные проблемы филологии ПК-1

Дисциплины по выбору Б1.В.ДВ.5 УК-1; ПК-1

Б1.В.ДВ.05.01 Древнерусский язык УК-1; ПК-1

Б1.В.ДВ.05.02 Славянская палеография УК-1; ПК-1

Дисциплины по выбору Б1.В.ДВ.6 УК-6; ПК-1

Б1.В.ДВ.06.01 Сравнительная грамматика славянских языков УК-6; ПК-1

Б1.В.ДВ.06.02 Методология и методы научного исследования УК-6; ПК-1

Практика УК-1; УК-2; УК-3; УК-4; УК-5; УК-6; ОПК-1; ОПК-2; ПК-1; ПК-2; ПК-3

Обязательная часть УК-6; ОПК-1; ПК-1

Учебная практика, ознакомительная практика практика УК-6; ОПК-1; ПК-1

Часть, формируемая участниками образовательных 

отношений
УК-1; УК-2; УК-3; УК-4; УК-5; ОПК-2; ПК-1; ПК-2; ПК-3

Производственная практика, педагогическая практика УК-3; УК-5; ПК-2

Производственная практика, преддипломная практика УК-2; УК-4; ПК-1; ПК-2; ПК-3

Учебная практика, научно-исследовательская работа УК-1; ОПК-2; ПК-1

Государственная итоговая аттестация УК-1; УК-2; УК-3; УК-4; УК-5; УК-6; ОПК-1; ОПК-2; ОПК-3; ПК-1; ПК-2; ПК-3

Подготовка к сдаче и сдача государственного экзамена УК-1; УК-2; УК-3; УК-4; УК-5; УК-6; ОПК-1; ОПК-2; ОПК-3; ПК-1; ПК-2; ПК-3

Защита ВКР, включая подготовку к защите и процедуру 

защиты
УК-1; УК-2; УК-3; УК-4; УК-5; УК-6; ОПК-1; ОПК-2; ОПК-3; ПК-1; ПК-2; ПК-3

Факультативные дисциплины ПК-1; ПК-2

Документоведение и документооборот ПК-2

Подготовка и редактирование научных публикаций ПК-1ФТД.02

Б2.В.01(П)

Б2.В.02(Пд)

Б2.В.03(Н)

Б3

Б3.01(Г)

Б3.02(Д)

ФТД

ФТД.01

Б2.В

Б1.В.ДВ.01

Б1.В.09

Б1.В.10

Б1.В.ДВ.02

Б1.В.ДВ.03

Б1.В.ДВ.04

Б1.В.ДВ.06

Б2

Б2.О

Б2.О.01(У)

Б1.В.ДВ.05

Индекс

Б1

Б1.О

Б1.О.01

Б1.О.02

Б1.О.03

Б1.О.04

Б1.О.05

Б1.В

Б1.В.01

Б1.В.02

Б1.В.03

Б1.В.04

Б1.В.05

Б1.В.06

Б1.В.07

Б1.В.08



з.е.

972 27 1332 37 2304 64

972 27 1260 35 2232 62

51,5 65,7 58,6

54 54 54

13,4 15,9 14,7

13,4 15,9 14,7

972 234 36 36 162 666 72 27

ТО: 17 

1/2


Э: 1 1/3

1224 286 76 210 830 108 34
ТО: 17


Э: 2
2196 520 112 36 372 1496 180 61

ТО: 34 

1/2


Э: 3 1/3

1 Б1.О.01 Эк КР 144 32 16 16 76 36 4 Эк КР 144 32 16 16 76 36 4 13 2

2 Б1.О.02 За 108 34 34 74 3 За 108 34 34 74 3 102 23

3 Б1.О.03 За 108 36 36 72 3 За 108 36 36 72 3 65 1

4 Б1.О.04 Эк 144 28 14 14 80 36 4 Эк 144 28 14 14 80 36 4 2

5 Б1.О.05 Эк 144 36 18 18 72 36 4 Эк 144 36 18 18 72 36 4 13 1

6 Б1.В.02 Эк 144 36 18 18 72 36 4 Эк 144 36 18 18 72 36 4 13 1

7 Б1.В.05 Эк 144 32 16 16 76 36 4 Эк 144 32 16 16 76 36 4 13 2

8 Б1.В.07 За 108 34 34 74 3 За 108 34 34 74 3 13 2

9 Б1.В.08 За 108 32 16 16 76 3 За 108 32 16 16 76 3 13 2

10 Б1.В.09 За 108 14 14 94 3 За 108 14 14 94 3 2

11 Б1.В.10 За 108 16 16 92 3 За 108 16 16 92 3 2

12 Б1.В.ДВ.01.01 За 144 36 36 108 4 За 144 36 36 108 4 13 1

13 Б1.В.ДВ.01.02 За 144 36 36 108 4 За 144 36 36 108 4 1

14 Б1.В.ДВ.02.01 За 108 18 18 90 3 За 108 18 18 90 3 13 1

15 Б1.В.ДВ.02.02 За 108 18 18 90 3 За 108 18 18 90 3 1

16 Б1.В.ДВ.04.01 За 144 18 18 126 4 За 144 18 18 126 4 13 1

17 Б1.В.ДВ.04.02 За 144 18 18 126 4 За 144 18 18 126 4 1

18 Б1.В.ДВ.05.01 За 108 36 36 72 3 За 108 36 36 72 3 13 1

19 Б1.В.ДВ.05.02 За 108 36 36 72 3 За 108 36 36 72 3 1

20 Б1.В.ДВ.06.01 За 108 32 32 76 3 За 108 32 32 76 3 13 2

21 Б1.В.ДВ.06.02 За 108 32 32 76 3 За 108 32 32 76 3 2

22 Б2.В.03(Н) За 72 18 18 54 2 За 72 16 16 56 2 За(2) 144 34 34 110 4 13 123

23 ФТД.02 За 72 16 16 56 2 За 72 16 16 56 2 87 2

(План) 108 1 1 107 3 2 108 1 1 107 3 2

Б2.О.01(У) ЗаО 108 1 1 107 3 2 ЗаО 108 1 1 107 3 2

(План)

1 4/6 8 9 4/6

Недель
Всего

Кон 

такт.
Лек

СеместрКаф.
Недель

Всего

39 5/6

Итого за курс

Пр
з.е.

21

Кон 

такт.
Лаб Всего

Контроль Кон 

такт.
СР

Контр

оль

Академических часов

ЛабЛекВсего

Семестр 1

Недельз.е.
Лек

Академических часов

Пр СР
Контр

оль

Контроль
Лаб

Семестр 2

Академических часов

Пр СР
Контр

оль

КАНИКУЛЫ

ГОСУДАРСТВЕННАЯ ИТОГОВАЯ АТТЕСТАЦИЯ

№ Индекс Наименование

ИТОГО (с факультативами)

ИТОГО по ОП (без факультативов)

Эк(2) За(6) Эк(3) За(8) КР Эк(5) За(14) КРФОРМЫ КОНТРОЛЯ

Учебная практика, ознакомительная практика 

практика

ПРАКТИКИ

Лексикографическое описание языка

Современные проблемы филологии

Древнерусский язык

Славянская палеография

Сравнительная грамматика славянских языков

Методология и методы научного исследования

Учебная практика, научно-

исследовательская работа

Подготовка и редактирование научных 

публикаций

Лингвометодическое сопровождение учебных 

дисциплин в вузе

Научный стиль

Язык как синергетическая система

Структурная лингвистика в лингвистической 

традиции

Актуальные проблемы социолингвистики

18 5/6

ДИСЦИПЛИНЫ (МОДУЛИ) И РАССРЕД. ПРАКТИКИ

Филология в системе современного 

гуманитарного знания

История славянского языкознания

Информационные технологии в филологии

Деловой иностранный язык

Функционально-стилевой анализ текста

История и методология филологии

Теоретическая семантика

Функциональный синтаксис

Современные морфологические парадигмы

Методика преподавания филологических 

дисциплин в высшей школе

Контроль

УЧЕБНАЯ НАГРУЗКА, 

(акад.час/нед)

ОП, факультативы (в период ТО)

ОП, факультативы (в период экз. сес.)

Аудиторная нагрузка

Контактная работа



з.е.

1044 29 1116 31 2160 60

972 27 1116 31 2088 58

53,5 26,8

54 27

9,8 4,9

9,8 4,9

1044 188 14 174 748 108 29

ТО: 17 

1/2


Э: 2

ТО: 


Э: 
1044 188 14 174 748 108 29

ТО: 17 

1/2


Э: 2

1 Б1.О.02 Эк 144 30 30 78 36 4 Эк 144 30 30 78 36 4 102 23

2 Б1.В.01 Эк 180 28 14 14 116 36 5 Эк 180 28 14 14 116 36 5 117 3

3 Б1.В.03 Эк 180 28 28 116 36 5 Эк 180 28 28 116 36 5 13 3

4 Б1.В.04 За 144 14 14 130 4 За 144 14 14 130 4 13 3

5 Б1.В.06 За 108 28 28 80 3 За 108 28 28 80 3 13 3

6 Б1.В.ДВ.03.01 За 144 28 28 116 4 За 144 28 28 116 4 13 3

7 Б1.В.ДВ.03.02 За 144 28 28 116 4 За 144 28 28 116 4 3

8 Б2.В.03(Н) ЗаО 72 14 14 58 2 ЗаО 72 14 14 58 2 13 123

9 ФТД.01 За 72 18 18 54 2 За 72 18 18 54 2 87 3

(План) 864 10 10 854 24 16 864 10 10 854 24 16

Б2.В.01(П) ЗаО 216 2 2 214 6 4 ЗаО 216 2 2 214 6 4

Б2.В.02(Пд) ЗаО 648 8 8 640 18 12 ЗаО 648 8 8 640 18 12

(План) 252 10 10 241 1 7 4 2/6 252 10 10 241 1 7 4 2/6

Б3.01(Г) 108 10 10 97,5 0,5 3 108 10 10 97,5 0,5 3

Б3.02(Д) 144 143,5 0,5 4 2 2/3 144 143,5 0,5 4 2 2/3

1 8 4/6 9 4/6

Недель
Всего

Кон 

такт.
Лек

СеместрКаф.
Недель

Всего

39 5/6

Итого за курс

Пр
з.е.

20 2/6

Кон 

такт.
Лаб Всего

Контроль Кон 

такт.
СР

Контр

оль

Академических часов

ЛабЛекВсего

Семестр 3

Недельз.е.
Лек

Академических часов

Пр СР
Контр

оль

Контроль
Лаб

Семестр 4

Академических часов

Пр СР
Контр

оль

Производственная практика, преддипломная 

практика

КАНИКУЛЫ

ГОСУДАРСТВЕННАЯ ИТОГОВАЯ АТТЕСТАЦИЯ

Подготовка к сдаче и сдача государственного 

экзамена

Защита ВКР, включая подготовку к защите и 

процедуру защиты

№ Индекс Наименование

ИТОГО (с факультативами)

ИТОГО по ОП (без факультативов)

Учебная практика, научно-

исследовательская работа

Документоведение и документооборот

Эк(3) За(4) ЗаО Эк(3) За(4) ЗаОФОРМЫ КОНТРОЛЯ

Производственная практика, педагогическая 

практика

ПРАКТИКИ

Теория и история русского литературного 

языка

Деловой иностранный язык

Развитие и функционирование русского языка 

в новейший период

Старославянский язык: лингвостилистический 

аспект

Корпусные исследования в современной 

лингвистике

Теория общей фразеологии

Теория порождающей грамматики

19 3/6

ДИСЦИПЛИНЫ (МОДУЛИ) И РАССРЕД. ПРАКТИКИ

Контроль

УЧЕБНАЯ НАГРУЗКА, 

(акад.час/нед)

ОП, факультативы (в период ТО)

ОП, факультативы (в период экз. сес.)

Аудиторная нагрузка

Контактная работа



- - - -

Считать в 

плане
Индекс Наименование Семестр/ Курс з.е. Часов Итого

Лек пр. 

подгот

Лаб пр. 

подгот

Пр пр. 

подгот

СР пр. 

подгот

Контроль 

пр. 

подгот

+ Б1.О.01 Филология в системе современного гуманитарного знания 2 4 144

2 3 108

3 4 144

+ Б1.О.03 Информационные технологии в филологии 1 3 108

+ Б1.О.04 Функционально-стилевой анализ текста 2 4 144

+ Б1.О.05 История и методология филологии 1 4 144

+ Б1.В.01
Развитие и функционирование русского языка в новейший 

период
3 5 180

+ Б1.В.02 История славянского языкознания 1 4 144

+ Б1.В.03 Старославянский язык: лингвостилистический аспект 3 5 180

+ Б1.В.04 Корпусные исследования в современной лингвистике 3 4 144

+ Б1.В.05 Теоретическая семантика 2 4 144

+ Б1.В.06 Теория общей фразеологии 3 3 108

+ Б1.В.07 Функциональный синтаксис 2 3 108

+ Б1.В.08 Современные морфологические парадигмы 2 3 108

+ Б1.В.09
Методика преподавания филологических дисциплин в 

высшей школе
2 3 108

+ Б1.В.10
Лингвометодическое сопровождение учебных дисциплин в 

вузе
2 3 108

+ Б1.В.ДВ.01.01 Научный стиль 1 4 144

- Б1.В.ДВ.01.02 Язык как синергетическая система 1 4 144

+ Б1.В.ДВ.02.01 Структурная лингвистика в лингвистической традиции 1 3 108

- Б1.В.ДВ.02.02 Актуальные проблемы социолингвистики 1 3 108

+ Б1.В.ДВ.03.01 Теория порождающей грамматики 3 4 144

- Б1.В.ДВ.03.02 Теория и история русского литературного языка 3 4 144

+ Б1.В.ДВ.04.01 Лексикографическое описание языка 1 4 144

- Б1.В.ДВ.04.02 Современные проблемы филологии 1 4 144

+ Б1.В.ДВ.05.01 Древнерусский язык 1 3 108

- Б1.В.ДВ.05.02 Славянская палеография 1 3 108

+ Б1.В.ДВ.06.01 Сравнительная грамматика славянских языков 2 3 108

- Б1.В.ДВ.06.02 Методология и методы научного исследования 2 3 108

+ Б2.О.01(У) Учебная практика, ознакомительная практика практика 2 3 108

1 2 72

2 2 72

3 2 72

+ Б2.В.01(П) Производственная практика, педагогическая практика 4 6 216

+ Б2.В.02(Пд) Производственная практика, преддипломная практика 4 18 648

+ Б3.01(Г) Подготовка к сдаче и сдача государственного экзамена 4 3 108

+ Б3.02(Д)
Защита ВКР, включая подготовку к защите и процедуру 

защиты
4 4 144

+ ФТД.01 Документоведение и документооборот 3 2 72

+ ФТД.02 Подготовка и редактирование научных публикаций 2 2 72

Общий объем в 

семестре
Объем практической подготовки (акад. час)

Блок 1.Дисциплины (модули) 

+ Б1.О.02 Деловой иностранный язык

ФТД.Факультативные дисциплины 

Блок 2.Практика 

+ Б2.В.03(Н) Учебная практика, научно-исследовательская работа

Блок 3.Государственная итоговая аттестация 



на студента
на студента в 

неделю
на подгруппу

на подгруппу в 

неделю

1 2 2

13 + 2 13 0 0,5 0 0

2 2 4

13 + 4 13 0 0,5 0 0

2 2 12

13 + 12 13 0 0,5 0 0

1 1 1 1/3

13 + 1 1/3 13 0 0 0 0

1 2 1 1/3

13 + 1 1/3 13 0 0 0 0

2 1 1 1/3

13 + 1 1/3 13 0 0 0 0

22

22Итого по плану

Производственная практика, преддипломная 

практика

Учебная практика, научно-исследовательская 

работа

Учебная практика, научно-исследовательская 

работа

Учебная практика, научно-исследовательская 

работа

Итого по факту

Вид практики: Научно-исследовательская работа 

Производственная практика, педагогическая 

практика

Часов

Студ.Название практики Курс
Сем. 

курса
Кафедра +

Продолжительност

ь (недель)

Вид практики: Учебная практика 

Учебная практика, ознакомительная практика 

практика

Вид практики: Производственная практика 

Вид практики: Преддипломная практика 



Курс Сем Каф. Студ. Замечания

КР 1 2 13 13

Вид

Филология в системе современного гуманитарного знания 



Мин. Макс. Факт

Итого (с факультативами) 111 126 124 64 27 37 60 29 31

Итого по ОП (без факультативов) 107 122 120 62 27 35 58 27 31

Б1 Дисциплины (модули) 28% 72% 36.2% 80 80 80 55 25 30 25 25

Б1.О Обязательная часть 16 22 22 18 7 11 4 4

Б1.В
Часть, формируемая участниками образовательных 

отношений
54 58 58 37 18 19 21 21

Б2 Практика 9% 91% 0% 21 33 33 7 2 5 26 2 24

Б2.О Обязательная часть 3 3 3 3 3

Б2.В
Часть, формируемая участниками образовательных 

отношений
18 30 30 4 2 2 26 2 24

Б3 Государственная итоговая аттестация 6 9 7 7 7

ФТД Факультативные дисциплины 4 4 4 2 2 2 2

13

5 2 3

6 7

- 18 17

-

1 1

1 1

- 234 287

16-

- 216 254

-

15.9- 13.4

- 54 54

- 51.5 65.7

Процент ... занятий от аудиторных (%)

Обязательные формы контроля

  ЭКЗАМЕН (Эк)

  ЗАЧЕТ С ОЦЕНКОЙ (ЗаО)

  ЗАЧЕТ (За)

  КУРСОВАЯ РАБОТА (КР)

 лекционных 20.13%

Объём обязательной части от общего объёма программы (%)

21.74%Объём конт. работы от общего объёма времени на реализацию дисциплин (модулей) (%)

59

10

34

729

20.8%

ОП, факультативы (в период экз. сессий)

ОП, факультативы (в период ТО) 56.8

54

в период гос. экзаменов

ОП 13

626

Учебная нагрузка (акад.час/нед)

Контактная работа в период ТО (акад.час/нед)

Блок Б1

Блок Б2

Блок Б3

Блок ФТД

Итого по всем блокам

Суммарная контактная работа (акад. час)

Итого

Баз.% Вар.%
ДВ(от 

Вар.)%

з.е.

1 2

-

-

-

-

- 188

156

14

18

10

10

20

3

3

3

3

3

9.8

54

64.8

-

-

-

Всего Сем. 3 Сем. 4

53.5-

Всего Сем. 1 Сем. 2

Курс 1 Курс 2



Вид работы Каф. Студ.
Часов на 

студ./гр.

Трудоемк

ость

13 13 25 325

13 13 4 52

  Консультации по

Каф. Студ.
Часов на 

студ./гр.

Трудоемк

ость

13

13 13 0,5 6,5

  Член комиссии

1 13 13 0,5 6,5

2 13 13 0,5 6,5

3 13 13 0,5 6,5

4 85 13 0,5 6,5

5 85 13 0,5 6,5

13 13 0,5 6,5

  Примечания к комиссиям ГЭК

  Председатель

  Секретарь

  Руководство

  Рецензирование

Комиссия №1



Каф. Студ.
Часов на 

студ./гр.

Трудоемк

ость

13

13 13 0,5 6,5

13 10

  Член комиссии

1 13 13 0,5 6,5

2 13 13 0,5 6,5

3 13 13 0,5 6,5

4 13 13 0,5 6,5

5 85 13 0,5 6,5

6 85 13 0,5 6,5

  Дежурство

85 13 0,5 6,5

  Примечания к комиссиям ГЭК

Комиссия №1

  Председатель

  Обзорные лекции

  Секретарь



Каф. Студ.
Часов на 

студ./гр.

Трудоемк

ость

  Член комиссии

  Дежурство

  Примечания к комиссиям ГЭК

Комиссия №1



Номер Аббревиатура Название кафедры

1 Социально-гуманитарных дисциплин (Истории)

2 Социально-гуманитарных дисциплин (Политологии)

3 Социально-гуманитарных дисциплин (Философии)

4 Социально-гуманитарных дисциплин (Этнокультурологии)

5 Экономической теории (Экономики)

6 Общей психологии (Психологии)

7 Общей психологии (Педагогики)

8 Общей психологии (Педагогики высшей школы)

9 Иностранных языков для гуманитарных факультетов

10 Иностранных языков для естественнонаучных факультетов

11 Русской и зарубежной литературы (Зарубежной литературы и мировой художественной культуры)

12 Русской и зарубежной литературы (Русской литературы)

13 Русского языка

14 Социологии политических и социальных процессов

15 Фундаментальной социологии

16 Психологии

17 Теории и методологии социальной работы

18 Психолого-педагогических и медицинских проблем социальной работы

19 Технологий и инноваций в социальной работе

20 Теории и методики физического воспитания

21 Физического воспитания

22 Спортивных дисциплин

23 Спортивных игр

24 Теории и методики спортивной борьбы

25 Возрастной морфологии и физиологии

26 Русского языка и литературы в национальной школе  (Русского языка в национальной школе)

27 Русского языка и литературы в национальной школе (Русской литературы в национальной школе)

28 Осетинского и общего языкознания

29 Осетинской литературы (Осетинской литературы)

30 Осетинской литературы (Осетинского литературного творчества)

31 Журналистики (Телерадиовещания, связей с общественностью и рекламы)

32 Журналистики (Истории журналистики и современной печати)

33 Культуры речи и языка массовых коммуникаций

34 Истории древнего мира и средних веков

35 Российской истории и кавказоведения

36 Новейшей истории и политики России

37 Новой, новейшей истории и исторической  политологии

38 Теории и истории государства и права

39 Уголовного права

40 Уголовного процесса и криминалистики

41 Предпринимательского и гражданского  права

42 Государственного права

43 Английского языка

44 Немецкого языка

45 Французского языка

46 Международных экономических отношений

47 Методики начального обучения

48 Методики начального национального обучения

49 Педагогики и психологии



50 Ботаники

51 Зоологии

52 Анатомии и физиологии человека и животных

53 Технологии пищевых продуктов

54 Физической географии

55 Экономической, социальной и политической географии

56 Геоэкологии и устойчивого развития

57 Землеустройства и кадастров

58 Индустрии сервиса и туризма

59 Технологии лекарственных форм и организации фармацевтического дела

60 Фармацевтической химии и фармакогнозии

61 Общей и неорганической химии

62 Органической химии

63 Товароведения и технологии продуктов питания (Экспертизы товаров)

64 Алгебры и геометрии

65 Прикладной математики

66 Функционального анализа и дифференциальных уравнений

67 Математического анализа

68 Общей физики

69 Физики твердого тела и электроники

70 Технологии и конструирования швейных изделий

71 Теоретической и математической физики

72 Физики и астрономии

73 Налогов и налогообложения

74 Бухгалтерского учета и аудита

75 Финансов и кредита

76 Экономической теории

77 Экономики и предпринимательства

78 Менеджмента

79 Маркетинга

80 Театрального искусства

81 Изобразительного искусства

82 Стоматологии

83 Социально-гуманитарных дисциплин

84 Педагогики и психологии

85 Русской и зарубежной литературы

86 Русского языка и литературы в национальной школе

87 Осетинского языка и литературы

88 Журналистики

89 Социологии и социальных процессов

90 Спортивных игр и медико-биологических дисциплин

91 Теории, методики физического воспитания и легкой атлетики

92 Теории, методики спортивной борьбы и гимнастики

93 Начального и дошкольного образования

94 Анатомии, физиологии и ботаники

95 Физической и социально-экономической географии

96 Физики конденсированного состояния

97 Гражданского и предпринимательского права

98 Гражданского процесса и трудового права

99 Терапевтической, хирургической и детской стоматологии



100 Ортопедической стоматологии, пропедевтики и постдипломного образования

101 Бухгалтерского учета и налогообложения

102 Иностранных языков для неязыковых специальностей

103 Всеобщей истории иисторической политологии (Всеобщей истории и политологии)

104 Новейшей отечественной истории (Новейшей отечественной истории и философии) (Политической истории и

105 Уголовного права и процесса

106 Гражданского права и процесса

107 Базовая кафедра Верховного суда РСО-Алания «Судебная деятельность»

108 Менеджмента и маркетинга

109 Теории и истории социальной работы (Теории и практики социальной работы)

110 Психолого-педагогических и медицинских проблем социальной работы (Социального обеспечения и управлен

111 Социологии (Социологии и социальной работы)

112 Зоологии и биоэкологии (Зоологии, биоэкологии и биотехнологии)

113 Геоэкологии и землеустройства

114 Теории и методики физического воспитания и спортивных дисциплин

115 Фундаментальной медицины

116 Фармации

117 Философии и социально-политических наук

118 Маркетинга и рекламы

119 Инклюзивного образования

120 Медиакоммуникаций и мультимедийных технологий

121 Технологий современных СМИ (базовая)

122 Социальной работы

123 Экономики

124 Предпринимательства, сервиса и туризма

125 Современных технологий бродильных производств (базовая)

126 Регионального развития (базовая)

127 Дизайна, конструирования изделий легкой промышленности



Наименование з.е. Наименование з.е. Наименование з.е. Наименование з.е.

Итого

Всего

4

Б1.В.ДВ.02.01


Дисциплины по выбору 

Б1.В.ДВ.2: Структурная 

лингвистика в 

лингвистической 

традиции


[За]


(/ Актуальные 

проблемы 

социолингвистики)


УК-6; ПК-1

3

Б3.02(Д)


Защита ВКР, включая 

подготовку к защите и 

процедуру защиты


УК-1; УК-2; УК-3; УК-4; 

УК-5; УК-6; ОПК-1; ОПК-

2; ОПК-3; ПК-1; ПК-2; 

ПК-3

6

Б2.В.01(П)


Производственная 

практика, 

педагогическая 

практика


[ЗаО]


УК-3; УК-5; ПК-2

Б2.В.02(Пд)


Производственная 

практика, 

преддипломная 

практика


[ЗаО]


УК-2; УК-4; ПК-1; ПК-2; 

ПК-3

18

Б3.01(Г)


Подготовка к сдаче и 

сдача государственного 

экзамена


УК-1; УК-2; УК-3; УК-4; 

УК-5; УК-6; ОПК-1; ОПК-

2; ОПК-3; ПК-1; ПК-2; 

ПК-3

3

4

ФТД.01


Документоведение и 

документооборот


[За]


ПК-2

Б1.В.03


Старославянский язык: 

лингвостилистический 

аспект


[Эк]


УК-2; УК-5; ПК-1

Б1.В.01


Развитие и 

функционирование 

русского языка в 

новейший период


[Эк]


УК-1; ПК-1

Б1.В.04


Корпусные 

исследования в 

современной 

лингвистике


[За]


УК-1; УК-5; ПК-1

Б1.В.06


Теория общей 

фразеологии


[За]


УК-2; ПК-1

Б1.В.ДВ.03.01


Дисциплины по выбору 

Б1.В.ДВ.3: Теория 

порождающей 

грамматики


[За]


(/ Теория и история 

русского литературного 

языка)


УК-6; ПК-2

Б2.В.03(Н)


Учебная практика, 

научно-

исследовательская 

работа


[ЗаО]


УК-1; ОПК-2; ПК-1

2

Б1.В.ДВ.04.01


Дисциплины по выбору 

Б1.В.ДВ.4: 

Лексикографическое 

описание языка


[За]


(/ Современные 

проблемы филологии)


ПК-1

4

Б1.В.ДВ.05.01


Дисциплины по выбору 

Б1.В.ДВ.5: 

Древнерусский язык


[За]


(/ Славянская 

палеография)


УК-1; ПК-1

3

Б2.В.03(Н)


Учебная практика, 

научно-

исследовательская 

работа


[За]


УК-1; ОПК-2; ПК-1

2

4

Б1.О.02


Деловой иностранный 

язык


[Эк]


УК-4; УК-5; УК-6; ОПК-1

5

5

4

3

4

2

Б1.В.08


Современные 

морфологические 

парадигмы


[За]


УК-3; ПК-3

3

Б1.В.07


Функциональный 

синтаксис


[За]


УК-1; ПК-1

3

Б1.В.02


История славянского 

языкознания


[Эк]


УК-5; ПК-1

Б1.О.03


Информационные 

технологии в 

филологии


[За]


УК-4; ОПК-1

3

Б1.О.05


История и методология 

филологии


[Эк]


УК-1; ПК-1

4

4

ФТД.02


Подготовка и 

редактирование 

научных публикаций


[За]


ПК-1

Б1.В.ДВ.06.01


Дисциплины по выбору 

Б1.В.ДВ.6: 

Сравнительная 

грамматика славянских 

языков


[За]


(/ Методология и 

методы научного 

исследования)


Б1.В.09


Методика 

преподавания 

филологических 

дисциплин в высшей 

школе


[За]


УК-6; ПК-2; ПК-3

Б1.В.10


Лингвометодическое 

сопровождение 

учебных дисциплин в 

вузе


[За]


ПК-2; ПК-3

Б2.О.01(У)


Учебная практика, 

ознакомительная 

практика практика


[ЗаО]


УК-6; ОПК-1; ПК-1

Б2.В.03(Н)


Учебная практика, 

научно-

исследовательская 

работа


[За]


УК-1; ОПК-2; ПК-1

2

3

3

2

3

3

33

25

26

27

28

29

30

31

32

34

35

36

37

Распределение з.е. по курсам и периодам обучения

Курс 1 Курс 2

Сем. 2 Сем. 4Сем. 1
з.е.

17

16

18

19

20

21

22

23

24

Сем. 3

60

29 31

64

27 37

10

11

12

13

14

15

4

Б1.О.01


Филология в системе 

современного 

гуманитарного знания


[Эк, КР]


УК-3; ОПК-2; ОПК-3

Б1.О.02


Деловой иностранный 

язык


[За]


УК-4; УК-5; УК-6; ОПК-1

3

Б1.О.04


Функционально-

стилевой анализ текста


[Эк]


УК-2; ОПК-3

4

Б1.В.05


Теоретическая 

семантика


[Эк]


УК-2; ПК-1

4

1

5

2

3

4

6

7

8

9

Б1.В.ДВ.01.01


Дисциплины по выбору 

Б1.В.ДВ.1: Научный 

стиль


[За]


(/ Язык как 

синергетическая 

система)


УК-4; ПК-1


